

Arkadiusz Bąk

**Szanowny Pan  
Andrzej Bętkowski  
Marszałek Województwa Świętokrzyskiego**

Na podstawie art. 23 ust 5-9 ustawy o samorządzie województwa składam niniejszą interpelację:

Szanowny Panie Marszałku;

Rządowy Fundusz Inwestycji Lokalnych to jedna z form przekazywania środków wypracowanych przez podatników do konkretnych samorządów, na realizację zadań, które służą mieszkańcom i państwu. Nie jest to działanie nowe, rządy od wielu lat przekazują samorządom (w istocie należne im) pieniądze w różnych formach. Tzw. schetynówki, łopatówki czy powodziówki to dotychczas sprawdzone formy wsparcia do budowy i odbudowy dróg lokalnych. Inne mechanizmy, jak fundusze celowe tworzone np. na rzecz wyrobiska po kopalni „Piaseczno” pozwalały i pozwalają naszemu województwu i naszym samorządom realizować podstawowe zadania. Nie jest bowiem tajemnicą ani nowością, że rząd przekazując kolejne zadania samorządowi, nie przekazuje w ślad za tym wystarczających środków finansowych. Przykładem takiego działania są najbardziej kosztowne i najważniejsze sektory odpowiedzialności władzy publicznej – czyli służba zdrowia i edukacja. Na te działania samorządy znajdują finansowanie w dużej mierze we własnym zakresie, tym samym odciążając znacznie budżet państwa. Dlatego niezbędna jest kompensata tych wydatków przez budżet państwa – solidna i sprawiedliwa. Jako były starosta i wicewojewoda rozumiem Pan te sprawy z pewnością bardzo dobrze.

Przyznane w grudniu środki w ramach RFIL pokazały jak bardzo nierówno traktowane są samorządy w Polsce przez rząd pana Morawieckiego. Szczególnie źle potraktowane zostało województwo świętokrzyskie. Z 4,5 miliarda złotych otrzymaliśmy (licząc i samorząd województwa i powiatowe oraz gminne) jedynie 167 mln zł. Należy zwrócić uwagę, że województwa podkarpackie lubelskie oraz podlaskie otrzymały większe kwoty, w tym podkarpackie blisko trzykrotnie większą niż świętokrzyskie.

Nie sposób nie zauważyć jakie były powody przyznania lub nie środków. Ponieważ nie podano kryteriów, a w przyznanych finansowaniach nie widać żadnej merytorycznej prawidłowości, należy przyjąć, że klucz był ściśle polityczny. Kogo rząd lubi, lub kto miał lobbing wśród polityków partii rządzącej, ten otrzymał dofinansowanie.

Biorąc pod uwagę, że PiS ma w województwie świętokrzyskim 11 na 16 mandatów poselskich oraz 3 na 3 mandaty senatorskie, a także samorząd województwa (marszałka, zarząd i prawie całe prezydium sejmiku), tak niska alokacja musi zdumiewać. Albo Państwo w ogóle nie staraliście się o środki na rozwój regionu, albo Wasza pozycja w rządzących kręgach jest niższa niż niektórych regionów gdzie rządzi opozycja.

Do tego należy zauważyć, że niejako osobiście Panu wymierzono policzek – Skarżysko – Kamienna otrzymało 0 zł wsparcia, a Starachowice Pośla Lipca – najwyższe dofinansowanie spośród naszych gmin.

W związku z powyższym uprzejmie proszę o informację:

1. Kiedy i jakie działania podejmował Pan i Zarząd Województwa w celu zabiegania o wyższe środki dla samorządu województwa i innych samorządów naszego regionu?

2. Czy po przyznaniu środków w tak niskiej wysokości zwrócił się Pan z pytaniami do Prezesa Rady Ministrów o kryteria przyznania lub nie dofinansowania?

3. Czy zamierza Pan interweniować w sprawie całkowitego pominięcia kluczowych miast naszego regionu – Kielc, Ostrowca Świętokrzyskiego, Skarżyska – Kamiennej, Opatowa? Bez tych miast województwo nie ma szans na rozwój jaki miał miejsce w latach 2006-2018.

Z poważaniem

---

Podpis